

INDICATEURS D'ACTIVITE DU QUATRIEME TRIMESTRE 2013

	Unité	4ème Trimestre			Cumul période du 01/01 au 31/12		
		2013	2012	Variation en %	2013	2012	Variation en %
Chiffre d'affaires Brut	DT	8 613 937	9 574 539	-10%	31 761 913	34 930 222	-9%
<i>Chiffre d'affaires local</i>	DT	8 553 058	9 546 601	-10%	31 273 727	33 472 917	-7%
<i>Chiffre d'affaires à l'exportation</i>	DT	60 879	27 937	118%	488 186	1 457 305	-67%
Production	DT	8 615 451	10 132 793	-15%	33 595 309	33 855 012	-1%
Investissements	DT	53 563	1 279 675	-96%	1 781 409	1 743 568	2%
<i>Investissements corporels et incorporels</i>	DT	53 563	1 279 675	-96%	1 781 409	1 743 568	2%
<i>Investissements financiers</i>	DT	-	-	-	-	-	-
Structure de l'endettement	DT				22 672 729	28 530 115	-21%
<i>Endettement à LMT</i>	DT				9 727 236	9 389 374	4%
<i>Endettement à CT</i>	DT				8 381 401	9 632 749	-13%
<i>Découverts bancaires</i>	DT				4 564 091	9 507 992	-52%

- (1) Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale.
- (2) Les chiffres arrêtés au 31/12/2013 restent provisoires jusqu'à l'approbation des états financiers.
- (3) Les chiffres relatifs à l'année 2012 sont conformes au rapport du commissaire aux comptes.

Commentaires :

- A la clôture du quatrième trimestre 2013, la société les Ateliers Mécaniques du Sahel a réalisé un chiffre d'affaires Brut (avant tout type de réductions et escomptes) de 8 614 mDT contre 9 574 mDT pour la même période du 2012, soit une baisse de 10%.

- Le chiffre d'affaires global enregistré au 31 décembre 2013 s'élève à 31 762 mDT contre 34 930 mDT pour la même période en 2012 soit une baisse de 9 %.
- Le chiffre d'affaires local enregistré au 31 décembre 2013 s'élève à 31 274 mDT contre 33 473 mDT pour la même période en 2012 soit une baisse de 7 %.

Cette baisse est expliquée par :

- Le retard de facturation relative à la sixième échéance du marché SNDP. En fait, la réception des produits de ladite échéance n'a été faite qu'au début de l'année 2014. La valeur de facturation de la livraison s'élève à 112 500 DT et elle aurait dû augmenter le chiffre d'affaires de l'année 2013 du même montant ;
- Le litige encours relatif au marché des piquets de terre contre la STEG pour un montant de 373 000 DT ;
- **La régression de la demande du marché influencée par la situation économique du pays et la forte reprise du marché parallèle des produits d'imitation provenant de la Chine.**
- Le mois de décembre 2013 s'est caractérisé par une reprise de la demande sur le marché local. Ainsi, et en cas d'une relance de la situation économique du pays lors de l'année 2014, les perspectives des ventes locales et à l'export s'avèrent prometteuses.

- Au 31/12/2013, la valeur de la production des produits finis (valorisée au prix de vente) a atteint 33 595 mDT contre une valeur de 33 855 mDT pour la même période de l'année 2012 enregistrant ainsi une baisse de 1%. Cette baisse s'explique par la régression de la production au mois de décembre 2013 suite à la fermeture des ateliers pendant neufs (09) jours pour la réalisation des inventaires de fin d'année.
- Les investissements cumulés (incorporels & corporels) ont atteint, à la clôture du quatrième trimestre 2013, 1 781 mDT contre 1 743 mDT pour la même période de l'année 2012, soit une hausse de 2%. Ces investissements étaient destinés à l'amélioration de la capacité productive.
- L'année 2013 s'est caractérisée par une amélioration de l'endettement de la société. A ce titre, il a passé de 28 530 mDT au 31 décembre 2012 à 22 673 mDT au 31 décembre 2013.